A C T V S

opera latine dicimus & tuæ operæ & tuam operam & tua opera. Sed hoc postremū ornatius est & totum oratoriū, Vult aut̄ Diomedes grammaticus opus non recte ponit cum habeo, ut nō recte dici opus habeo uel opus habebā, sed solum per uerbum substantiuū loquendū esse præcepit, ut opus est mihi. Interdum solus ablatiuū ponitur sine dīcō, ut Terenti⁹. Sed quid opus est uerbis, aliquando loco ablatiū ponitur infinitiuū ut opus est benefacere his qui de nobis benemeriti sunt. Peropus cōpositū eādem omnino habet naturam, de quo lat⁹ Valla, Man. Clichthouæus in omni bus facilis lucidus & clarus scriptor. Auro. usum pecuniariū ex quo cunq; essent metalli gñe antiquissimū constat, quatenus apud Iosephū legimus Cain Adæ primi hōis filiū anxiē cumulandis pecuniis incubuisse, qui primus ex auro denarium signauit, apud Plinium penitus latet, ueris Herodotus scribit lydos primos oīm nummū aureū & argenteū ad utendum percussisse. Romæ aut̄ ut Plinius aīt nummus aureus percussus est anno urbis sexcentesimo quadragesimo septimo. Argentū uero qđ & supra retuli primus oīm auctore Strabōe signari docuit Phœdon. Atq; Ephor⁹ ut idē auctor est scriptis prodidit primo Ægine a Phidone signari ceptū argentum. Ex quo ut uidere, uideor huiuscmodi scriptores primum ab Herodoto, qui sicut ostendimus Lydis hoc assignat, mox inter se dissentientiis in alterutro menda sit in dictione Phidonis unius mutatione literæ. Romæ signatū anno ab urbe cōdita quingentesimo octogesimo quin̄to, auctor Plinius, Eutropius uero dicit nūnum argenteū primum in orbe esse signatum anno urbis romæ circiter quadragesimū octogesimū tertium. Primi aut̄ punici belli sexto nota argēti ueluti Plinius aīt fuere bigæ atq; quadrigæ. Idē scribit, aurū uocari obrizū, quod excoctū purūq; est, & quo saepius arsit, eo magis proficit ad bonitatē rubetq; simili colore ignis. In Daniele scriptū est. Et ecce uir uitis uestitus lineis & renes eius accincti auro obrizo, ubi exposuit interpres obrizū aurū dici mūdiſſimū Legimus apud Fortunatū interpretē ecclesiasticarū dictiōnū aurū ophir dīci hebraicę, quod est ualde preciosum, quod apud latīnos obrizum appelletur. Item Plinius aurum inueniri pluribus modis docet in fluminum ramentis, ut in tago, pado, hebro, pactolo, Gange & in india, quod a formicis & gryphib⁹ ut etiam in scythia eruitur, alio modo puteorum scrobib⁹ effodit ut in ruina montiū. Auro aut̄ multa scelerā fiūt, hinc bonus poeta. Quid nō mortalia peccora cogis auris sacra famēs. Et Ouidius, effodiuntur opes, irritamenta malorum. Iamq; nocens ferrum ferroq; nocentius aurum prodierat. Properti⁹. Auro pulsa fides auro uenalia iura, Prudentius christianus Horatius. Pudor per aurum soluitur, uiolatur auro integritas, pax occidit, fides perit leges & ipsæ intercidunt. Hoc cogite os, q; sub noīe religionis nihil non licere sibi opinātur. Nam cum ad instruendos mortalium animos pacēq; humano generi conciliandam creati atq; instituti sint, nihil amplius existimant aut magis conantur q; pro libidi-

SECUNDVS XLVII

ne seditiones principum excitare, nepharia & uoluptates flagitosissime
explere. Dromo Dromo mecum. subaudiendum proficilcere. Aposi
opesis figura est que latine reticentia uocatur. Hec locum habet cum relin
quitur uerbum, quod trifariam fieri potest, aut per se ipsum & ad aliū trā
fit & est prima, aut tacet nec ultra aliquid dicit, & est secunda, aut alterius
interuentu persone ut supra in secūda secundi & est tertia. Aposiopesim
amat nimia indignatio. Nec potest complere orationem qui & secum lo
quitur & dolore uexatur, ut Virgilius. Quos ego, sed motos prestat com
ponere fluctus. Terentius. Ego ne illam, qu e illū, que sine modo mori me
malim, familiaris est certe hac eclipsis & comicis ut dixi non ingrata ex
Donato.

Baiula. gesta armo. Plautus in asinaria. Ego baiulabo, tu ut decet do
minum ante me ito inanis. Idem in mercatore. Non edepole quidem mi se
nex, non didici baiulare, inde baiulus.

Fœnum: quo aluntur iumenta. Fœnum autem ipsum a fœtu nomen
traxit auctor Pompeius. A fœno fœniseç qui fenariis falcibus fœnum in
pratis secant. Tolle. in protrito significato, alias educare significat.
Plautus, quod erit natum tollito. Terentius. Plautina simia, decreuerunt
quod natum erat tollere.

Fasces.. fasces est cuiuscunq; re i congeries quam ligando facimus, cu
ius diminutiuum est fasciculus, quia uero fasces graues sunt portantibus.
Hinc aliquando pro onere desumitur. Virgilius. Ego hoc te fasce leuabo
In numero uero multitudinis pro magistratibus & honoribus. Nam anti
guitus alternis mensibus consules habebant fasces hoc est li

stores qui cum fascibus virgarum securibus alli
gatis anteibant. Ideo autem uirgē ille se
curibus alligate prefereban
tur, ut signum fo

ret non oportere iracundiam magistratus
esse dissolutam. Virgis aut quod mutari poterat cor
rigebant securibus quod emendarinon poterat absconde
bant, latius apud Aulum Gellium.

Baiulo

Fœnum

Fascis

DANISTA HENNO DROMO

Pecuniam fers Henno: Hen. Cur pannum
Hoc cum meo Dromone nullum miserat:
Aut cur & ipsos aureos datos tibi
Octo retentas: nisi tui fidentior
Essem, nihil non suspicarer, ut solent

ACTVS

Qui nesciunt quis improbus uel quis probus.

Dan. Tu uero habes panium atq; ego pecunia

Careo,fidem tuam secutus maxume

Pecunia

Pecuniām. Danista pannicida Hennoni obuiam factus, quia me cū seruo miserat & iam solutam pecuniām crediderat exposcit, fitq; error comicis fabulis accommodatus. Aduertendum uerbum pecuniae non solum numeratam pecuniām compleſti, uerum etiam omnem omnino pecuniām, hoc est omnia corpora. Nam corpora quoq; appellatione pecuniāe contineri nemo est qui ignorat. Pecuniā autem quod pecudum notat signata sit dicta putant. Sed a pecoribus ut Varro sentit. Nam maiores quod habebant ex pecoribus habuerunt. Cuius quidem Varronis opinionem diuīs noster Augustinus in libro de doctrina christiana explicat quod & decretis canonīcīs refertur. q. iii. ca. Totum

Fers

Fers. norae significa tōnīs. Sed & inter plures significantias quas disfuse grammatici explicant intendere significat. Virgilius. Fert animus causas tantarum exprimere rerum. Item Naso In noua fert animus mutatas dicere formas Corpora. Plautus quoq; secundum quem plautini interpretates id receptum uolunt in captiuis dixit. Tandem ista aufer, dic qd fers pro intendis, subdens ut feras hinc quod petis, ludens in uaria significacione huius uerbī fero.

Nullum. id est non. Plautus in trinummo. Nullus credas. Item Terentius in phormione. Nullus es Beta, que magis est prisca q̄ grammaticē nos stratis obseruatio. Volunt quidem grammatici nullus nulla nullum pronon cum uerbo substantiuo nullo altero sequente nomine ponū, ubi uero pro aliis adiungitur uerbis, aut uerbo etiam substantiuo aliquo nomine sequente solitam suam retinere significantiam, ut nulla mihi sine te est uoluptas, ego quidem in eiusmodi cedendum puto usui.

Aurum

Aureos. octofurtiuos scilicet & per Dromonem clām retentos, pau lo ante quando signare coepit aureus nummius mentio facta est. Sed quod pene mēmoria exciderat ne nihil studiosus adulescēs defyderet. Sciat aurum dictum quia præcipue custodit, græcienim w̄p̄ reperire dicitur, unde & thesaurum. Hippocrates de nomine inuentoris id dictum putat. Quidam ad similitudinem auroræ coloris nō men traxisse existimant, nō nulli quia mentes hominum aueritat, alia a Sabinis translatum purant, qd illi ausum dicebant. Pompeius aurichalcum uel orichalcum, quidam putant compositum ab aere & auro, siue q̄ colorem habeat aureum. Orichalcū sane dicitur, quod in montosis locis inuenitur, mōs etenim græce ῥόγος appellatur. Pius Bononiensis.

Datos tibi. id est a metibi missos, uel datos id est solutos & nomine meo tibi redditos per Dromonem.

S E C V N D V S

XLVIII.

Nisi te fidentior essem, nisi maiorem de te concepisset fidem, uel nisi majoris apud me essem fidei. Ut solent. subaudi suspicari, qui nesciunt quis probus &c. de his scilicet quorum mores uel uitæ consuetudo eis non Cōfidētia est perspecta. A fidente qui fidei adhibet credit spem ponit fidentia nasci. Consideretur, quæ est fortitudinis pars, ut docet Cicero in rhetorïcïs, & dicitur cū laude. Verum confidentia in uitio est, cum sit temeritas & audacia, ut narrat Sarracenus Plauti interpres in prima scœna Amphitryonis super uerbo confidentior. Hinc Terentiana illa exclamatio. O ingentem confidenciam. Scendum tamen uerbum ipsum cōfidere esse fiduciam habere, nec accusatiuum cum particula super aut ablarium solum cum præpositiōe in post se perit ut plæreç neoterice grammaticæ tradunt, sed uel datiuū ut tuæ humanitatî consilus ad te configere decreui, uel ablarium sine præpositione, ut tua(qua in omnes uiteris) benignitate consilis opem tuam implorare statui. Simplex autem fido modo datiuum habet. Mantuanus Fidite uirtuti fortuna fugatior undis. Non manet & certam nescit habere domum. Modo ablarium, ut tua sis benevolentia intrepidus accessi, A quo fiducia quoq; in bonam partem deriuatur.

Fidem. a fiendo. Cicero. Fides enim nomen ipsum uidetur mihi habere cum sit quod dicitur, fiduſta a fide denominata ea quæ maxime fidei Fides erant. Apud eruditos Plautum, Virgilium, Liuium & cæteros historicos Fiduſta fides accipitur pro auxilio. Plautinus Sosias. Tuam fidem obsecro. Virgi lius, Tyrrhenamq; fidem. Donatus fidem exponit opem & auxilium.

Hen. Iuro aureos dedisse, qui nil sumperim.

Dan. Pannumq; ego dedisse, qui nil sumperim

Hen. Veni Dromo, tibi iste pannum tradidit?

Dro. Nō. Hen. Ecce. DA. tu ne pecuniam dederis mihi?

Dro. Nō. DA. Ecce. Hen. pannū ne portasti dromo?

Dro. Nō. Hen. Ecce. Dan. Crede, dedi dromōi q̄ndecim.

Panni boni ulnas, tibi referret credito.

HEN. Quid credito; numeraui in huius ego manus

Octo aureos. DRO. factum magister pernego.

Hen. Et ego Danista ulnam uel ullam pernego.

Dan. Fateor, tibi Henno non dedi, famulo dedi

Dro. Factū Danista pernego. Dan. o probe uir Dromo.

Non inde sic euaseris trilitere.

ACTVS

Participia
sine origi-
ne

Acceptio-
nes manus

Iuro. Aduertendum iuror nō dici, & hinc dubitare plerosq; nungd iuratus participium sit, super qua re Diomedis ex libro primo uerba posse collibuit. Recipiuntur aut in positione passiva ea quæ nō habent passiuam declinationem, sicut apud ueteres inueniuntur iuratus. Non enim dicimus iuror. Similiter & pransus & coenatus potus quæ participia esse aut uerborum significatio aut figura nō patitur, minime enim a uerbis de riuantur, & hæc duntaxat reperiuntur in toto sermone participia quasi passiva, quæ originem non habent, quale est iurati iudices pronunciauerunt. Apud Ciceronem legere est coenatus pransipotis oscitantes. Secundum eundem Diomedem prandeo prandes dicitur & prandi facit & nō pransus sum, nec prandidi. Manus. plures habet significaciones. Mutilitudinē enim & collectionē indicat. Vir. Hæc manus ob patriā pugnādo uulnra passi. Non tacendū reor pro capienda instrumento a ueterib⁹ accipi, non dico de manu nostra quæ digitorū collectionē & potestatē gerit. Lucanus. In manibus uestris quantus sit. cæsar habetis, sed pro proboscī de elephanti. Nam hanc manū uocant latini. Curtius in quarto cum de elephanto loquitur sic ait præcipue terribilis illa facies erat. cum manu arma uirosq; corriperent, & super se regentibus traderet. Idem in eodē copidas uocabant gladios leuiter curuatos, falcibus similes quibus appetebāt belluarum manus. Sed elephanti anguimanus ideo uocatur, quia proboscis quā manus diximus uocari ad omnem partē uertitur. Lucretius in quinto. Anguimanus belli docuerunt uulnra pœni. Sufferre & magnas martis turbare carueras. Manus plerūq; pro manū scriptura ponitur. Quintilianus primo institutionum oratoriarum caussa. cassus Cicero. & Virgilius scripsit. Sic manus eore docet. Hominis manus in quinq; digitos distinguitur. Nā qui præ aliis potest potensq; est pollicem dixerūt. Huic proximus est digitus salutaris, quem nonnulli iuniores indicē uocauere, cuius Suetonius in uita Augusti, & Martianus de nuptiis philologie memineunt. Dicitur autē salutaris uel quia non salutatus nisi uisa & indicata, uel quia eo comprimimus os ad silentiū, quod salutare est præceptum, salutarī digito proximus est medius, cæteris est longior & apparētior in medio, positus digitorum ob ignauiam apparet. Indigere enim uidetur alio rū defensione, idco apud antiquos infamis digit⁹ uocabatur, ut est legere apud Persium luuenalē. Nec hoc ignorādū ut ille cui ostendebat talis digit⁹ dicere & ignauus & uītū illūstrior cæteris sicut iste obscenus digit⁹ longitudine inter alios est eminentior. Hunc sequit̄ proximus minimo, quē medicinalē uocari ait Macrobius. Nam neruus quidam de corde nauis pergit usq; ad digitum manus sinistræ, qui minimo proximus est, ob quā causam nouus nuptius huic digito tanq; cordis uicario suæ sponfæ imponebit annulum, ut est apud Gellium ca x. li. x. Hic uero digitus hoc est in sinistra minimo proximus a situ id nomen assecutus est, qui uero ultimus est ob breuitatem minimus uocatur. Pernego. maxime nego & quasi

SECUNDVS XLIX

abiuro, quod proprie est credita uel data negantium. Per particulam augere significantiam omnibus manifestarium. Vllam pernego. subaudi me accepisse. Famulo. Dromoniseruo, tracta origine ab oscis po Famulo pulis apud quos seruus famul dicitur. O probe uir per contrarium sensum, quam ironiam dicimus. Sic. per solam inficiationem, per negationem, abiurationem,

DRO. Triliterē hoc quid est? num fama leditur?

Famam uiro obfuscas, magistratus uetat.

Triliterum ne nomen est suis aut bouis?

DAN. Quid si bouem te non nimis sed o Dromo

DRO. Quid o Dromo? feci nihil quod dedecet

DAN. Iudicio sisti te spondes? Dro.spondeo

Dan. Quin iam? Dro.placet. Dani.promitte

DRO. promitto.Dan. Veni

Triliterē. trium literarū homo sur scilicet. Hoc enim nomē continet tres literas. Plaut⁹ trium literarū homo sur trifurcifer, in aulularia. Literas auctore Prisciano li. i. elemētorū uocabulo nuncupauerū ad similitudinē mundi elementorū, sicut ēm̄ illa coeuntia om̄e corpus perficiūt, sic etiam hæ coniuncte literalem uocē quasi corpus aliqd cōponūt. Hoc uero interest inter elemēta & literas; q̄ elementa proprie dicunt ipse pronunciationes, note autē earū literā, & hec indeclinabilia sunt tā apud gr̄acos q̄ nostros Diuus Hieronymus eos uocat abecedarios qui literarū seriē atq̄ ordinē prosequunt. Syllabarios tero qui syllabas ipsas colligere & syllabatim legere incipiāt. Nominarios eiusmodi hoies qui integra nomina proferāt. Dabimus (inquir) in nostra etiā lingua similitudinē qua cōsequētia huius ratio patescat in literario ludoubi pueri prima elementa suscipiūt. Abcedarii dicunt quidā, alii syllabarii, alii nominarii, alii iā calculatores appellātur, & cū audiuerim⁹ hæc nomina ex ipsis qui sint in pueris pfectus agnoscamus. Similiter & in liberalibus studiis cū aut locū recitare aut allocutionē uel laudē aliasq; per ordinē materias audierimus, ex materiā nomine profectum adolescentis aduertimus, hac tenus Hieronymus. Sed Augustinus item abecedarium uocat ordinē illū literarum quē pueruli condiscunt. Quod & Fab. itidem Fulgentius in mythologicis sequitur. Ordinē autē hunc literarum syllabarum & nominum diligenter ac docte Manili⁹ expressit his uerisibus. Ut tridibus pueris monstratur littera primū. Per faciem nomenq; suum componitur usus. Tunc coniuncta suis formatur syllaba nodis. Hinc uerbis structura uenit per uerba ligandi. Tunc rerum uires atq; artis traditur usus.

ACTVS

Infamia
notantur

Fama leditur. integritatis probitatis estimatio in minuitur, hinc idonei scriptores frequenter infames quum probitas suspecta habet famulos appellant. Rariuscule autem famosus in bona partem assumitur, licet Apuleius in undecimo scripsit in eandem significantiam. Virgilius alioquin grauis & sobriae religionis obseruatione famosos, consimiliter Firmicus Materius in secundo famosos oratores appellat famigeratos & inclytos. Plinius quoque in epistolis famosam causam dixit, claram & illustrem intelligi uolens. Beroaldus latius in Suetonii & Apuleii commentariis, cui subscribit Pius discipulus in Plaut. commentationibus, ramet si non in qua euariantia doctrina praceptoris tradere uideatur, quod & summa modestia & optima ratione facit. Pausanias in attica ut refert Picus iunior in commentariis suis nunquam satis laudandis memoriae tradidit Athenienses famae dedi casse templi. Et sane fuerunt Atheniensis supersticiosiores alii. Recepit enim aliorum deorum cultum, & proprios etiam atque peculiares ipsi conametis sunt. Scribit idem Pausanias, plus illis studii in diis colendis quam aliis fuisse nationibus, eos uero Atheniensis imitatis sunt romani, qui alienas ceremonias etiam deuotarum gentium libenter admittebant, & praecepit Atheniensis, a quibus primo leges peritum miserunt. Obscuras. obtenebras obnigras. Viro. subaudi mihi, & uehementiam arguit reticentia ex commotione indignabunda ut quotidianus comprobat usus.

Famam, commutando in infamiam. Hi uero notantur infamia, qui ab exercitu ignominiae causa ab imperatore eo uel cui de ea re statuendi potestas fuerit dimissus erit. Qui artis ludicrae pronunciandi uel causa in scaenam prodierit, qui lenocinium fecerit, qui in iudicio publico caluniare praevaricationis uel causa quid fecisse iudicatus erit, qui furti, qui bonorum rapitorum iniuriarum, de dolo malo & fraude suo nomine damnatus paue erit, cum plerisque aliis casibus seu modis, quos Iurisconsultus Julianus examinuisse enumerat li. ff. tertio. l. i. titulo, de his qui notantur infamia. Magistratus ueterat, contumeliam scilicet aut conuicium inferre uel dicere, que iniuria significantia secundum iurisperitos continentur. Si quidem uel re uel verbis iniuria fit, re quidem quotiens manus inferuntur. Verbis autem cum conuicium dicitur. Sunt autem magistratus appellandi quibus in re publica liberandi iudicandi & iubendi est facultas, & maxime iubendi. Nam iubere ceteris imperiosius est, ut sentit Aristoteles quarto politicorum capite penultimo. Quanquam idem Aristoteles non uult ut de uocabulo ut qui proprie uel impropre magistratus dicantur magnam agit mus contentionem, ut tamen lectoris animus uarietate materie oblectetur de his ipsis magistratibus non nihil referentes semitam paruimper egredetur. Cestus primum quidem a Deo optimo maximo omnium domino qui solus omnium optimus magistratus est & gubernator potestate oem iudicandi regendique auctoritatem hoibus data. Proverbiorum libris legitur Per me reges regnant & conditores iusta decernunt, & apertissime Paulus

S E C V N D V S

L

omnis potestas a domino deo est, & q̄ resistit potestati, resistit deo. Atq̄ eo
 dem spiritu uicarius ecclesiae. Subiecti estote omni humanæ creaturæ pro
 pter deum sive regi quasi præcellēti sive ducibus quasi ab eo missis ad uin
 dictam malorum, laudem uero bonorum. In quem pariter sensum diuina
 ex alto sapientia intonat, Audite ergo reges & intelligite discite iudices
 finium terræ &c. paulo post subdens, quoniam data est a domino poe
 stas uobis & uirtus ab altissimo qui interrogabit opera uestra &c. Cum Pōficalis
 autem summi illi duo magistratus, pōficalis scilicet dignitas & imperia dignitas
 toria maiestas illa quidem per superbenedictum saluatorem nostrū in apo Impatoria
 stolorum principem eiusq; successores ueluti melioris regni sui quod non maiestas
 de hoc mundo erat uicarios, hæc uero in romanorum imperatorem (qui
 magistratus hodie penes germanos est gerente illum post diuum patrem
 Augustum iam multis annis magnanimo Maximiliano austrio, de cuius
 acumine ingenii corporis robore rerum q̄ & linguarum peritia pruden
 tia iustitia fortitudine temperantia liberalitate clementia pietate fide fo
 derum ictorum obseruantia reliquiasq; in hominē rarissimis in principe rarissi
 mis uirtutibus adhuc imbecillitatem ingeniali mei cogitans referre
 quippiam contremisco) per romani populi consensum, ueluti mundi huī
 & terrestris regni dominum translata est, ut uidere est in l.i. ff. de constitu.
 prin. §. Sed & quod princi. insti. u. de iur. nat. c. cuncta & c. per principalem
 ix. q. iii. commode & ut res causæg singulorum expostulare uidebatur
 ubiq; locorum & terrarum adesse non potuerūt. Ideo auctoribus eis ma
 gistratus quas nunc iurisdictiones appellamus diuisi sunt. In summos sci
 licet seu maxios q̄s iuris periti sup illustres uocant. Continet aut̄ magistra Diuilio
 tus maximus principis appellatione, quippe hac dumtaxat appellatione magistratu
 papa & cæsar significantur ut sacris iurium literis proditum est, Hunc ue um
 ro summū magistratū a principio cētū uiri senatus romani post dictato Principis
 res patriciūq; gessere, in maiores & illustres, quorum hodie in loco cen appellatio
 sentur reges & cardinales, patriarchæ & primates ad latus summi magi
 stratus sedentes, ut olim senatores præfecti prætorio orientis uel illyrici Superillu
 præfecti urbis questores & comites donationum. In magnos & spectabi stres,
 les ut olim erant pretores præfecti uigilum proconsules, præfecti augusta
 les, præfecti ægypti, comites rerum priuatarum, comites orientis & comi
 tes prouincias regentes, hodie uero duces marchiones comites & baro Illustris
 nes, cardinales in prouincias missi, archiepiscopi, episcopi. In clarissimos
 qui parui magistratus appellantur, ut præfides prouinciarum, & hoc no Spectabi
 stro æuo hoc habentur, in ordine terrarum rectores, & quos uulgo capi les
 taneos uocamus, item præpositi decani. In minores præterea & infimis, Clarissimi
 quales sunt defensores ciuitatum ut uulgo dicitur burgimistri, & inter Minores
 ecclesiasticos parrochiani. Ex infimo uero seu minimō magistratu cenſen
 tur municipiorum regentes, & ex sacerdotibus priuati, qui simplices etiā. Infimi
 (appellari solent. At hæc de magistratuum differen

L ii.

A C T V S

tia obiter dicta sunt, ne omnino nostri temporis ratione mignoremus, qd plerumq; fieri solet, dum nimis impēse externa & quodammodo ipsa ue
sus tustate uetustiora perquirere conamur. Suis. Caius Iurisconsultus in
quit. Sunt quadrupedes quæ gregatim pascuntur, ueluti oves capræ bo
ues equi muli asini. Sed an & sues appellatione pecudum continentur quæ
ritur & recte Labeoni placet contineri, sed canes inter pecudes non est, lo
ge magis bestiae in eo numero nō sunt ueluti ursi leones pantheræ, elephā
ti aut & camelii quasi mixti sunt. Nam & iumentorum operam præstant
& natura eorum fera est. Sus genere cōmune est, putaturq; prima hostia
suisse, quia rī tu semina eruerat, ut est apud Pythagoram Otidianum. A
sue lucula per diminutionem, qua uoce Plautus, alii usi sunt. Item suarius
suum custos. Et quia sues extremae sunt libidinis factum est uerbum suba
re, quod libidinari significat. Hinc subarii dicuntur in muliebres amores
fluidi. Sus græcæ dicitur v̄g olim θυτης, ab illo uerbo θειον quod est immo
lare. Nam a suillo genere (ut iam dixi) immolandi initium primum
sumptuose uidetur, de quo latius Ouidiani interpretes, & Pius in aulu
laria Plautinarum fabularum lepidissima

Bos. cuius diminutio est bucula. Seruius bos inquit anomalum est
Nam bos in bobus producit primā syllabā, in reliquis casibus corripitur
prima. Scribit formā bou Varro li. ii. ca. v. Columella uero li. vii. ca. i. Bos
inter tria ḡnā pecorum omnibus p̄cipua numerat. Bos enim nobis terrā
colit, sine cuius opera agricultura oīo difficilis esset. Hinc Hesiod⁹ quoq;
pacio domum exprimere uolens cecinit οὐκον μὲν περιπτεραὶ τε
βοῦται ποτίσαια hoc est domum quidem in primis mulierem & bouē ara
torem, hic quidem præcipue ad uitium, illa uero ad liberos, dans per mu
lierē etiam uirū intelligere, & per bouē seruum & cætera ad cōparādam
uitū necessariā possessionē, qd partim in secundi prima relatiū est. De
decer.

Dedecet. inconueniens est & inhonestū, ac si diceret nihil feci alienū boni ui
ri officio, cōtrariū decet quod significat aptū esse & consentaneū tā temporis
q; personæ. Consistitq; in factis dictis uultu gestu & incessu. Spondes.

Spondere. promittis, quo in significato uulgo capi solet. Significat uero proprie ut
Varro docet dicere, & a sponte id est uoluntate deducitur. Hinc sponsus
consponsus sponsa sponsio & sponsalia deriuantur, & qui spōnderat
filiā despondisse dicebat, q ex spōte eius. i. uolūtate exierat.

CHORAVLES CHORVS

Mul̄is, poetis & sacro

Phœbo referte gratias